
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ  ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ  

УЧРЕЖДЕНИЕ 

ОСНОВНАЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ  ШКОЛА № 1 

города-курорта Железноводска Ставропольского края 
 

П Р И К А З 

 

«05»   ноября 2021 года                                                                                                   № 109 

 

О реализации основной образовательной программы основного общего образования 

с использованием различных образовательных технологий, позволяющих 

обеспечить взаимодействие  обучающихся и педагогических работников 

опосредованно (на расстоянии), в том числе с применением электронного обучения и 

дистанционных образовательных технологий с 08.11.2021 г. до 13.11.2021 г. 

 

В целях принятия мер по снижению риска распространения новой коронавирусной 

инфекции на основании 

 ст. 28, ст. 108 Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации» от 

29.12.2012 N 273-ФЗ; 

 Постановления Губернатора Ставропольского края от 03.11.2021 года № 476 «О 

внесении изменений в подпункты 15.7 и 16.5 постановления Губернатора 

Ставропольского края от 26 марта 2020 года  № 119 «О комплексе ограничительных и 

иных мероприятий по снижению рисков распространения новой коронавирусной 

инфекции COVID-19 на территории Ставропольского края»; 

 Постановления Губернатора Ставропольского края от 26 марта 2020 года № 119 «О 

комплексе ограничительных и иных мероприятий по снижению рисков распространения 

новой коронавирусной инфекции COVID-19 на территории Ставропольского края»;  

 Приказа Министерства образования и науки Российской Федерации от 23 августа 

2017 г. № 816 «Об утверждении порядка применения организациями, осуществляющими 

образовательную деятельность, электронного обучения, дистанционных образовательных 

технологий при реализации образовательных программ»;  

 Письма министерства образования Ставропольского края от 03.11.2021г.  

№ 07-21/15787 «О направлении информации» 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Обеспечить реализацию основной образовательной программы основного общего 

образования с использованием различных образовательных технологий, позволяющих 

обеспечить взаимодействие  обучающихся и педагогических работников опосредованно 

(на расстоянии), в том числе с применением электронного обучения и дистанционных 

образовательных технологий с 08.11.2021 г. до 13.11.2021 г. 

 

2. Утвердить образовательную платформу Сферум  https://sferum.ru/ основой для 

организации электронного обучения с использованием дистанционных образовательных 

технологий при реализации основной образовательной программы основного общего 

образования в МБОУООШ №1 и мониторинга обратной связи с обучающимися. 

 

3. Чегарнова В.Ф. назначить администратором МБОУ ООШ №1 на образовательной 

платформе Сферум  https://sferum.ru/ , осуществляющим техническую поддержку 

педагогическим работникам по работе на указанном цифровом ресурсе. 

 

4. Администратору сайта Чегарнову В.Ф. на официальном сайте МБОУ ООШ № 1: 

https://sferum.ru/


4.1. Обновлять  раздел «ОБУЧЕНИЕ С 08.11.2021 г. по 13.11.2021 г.» на главной 

странице сайта. 

4.2. Разместить в разделе «ОБУЧЕНИЕ С 08.11.2021 г. по 13.11.2021 г.» 

актуальные нормативные документы по организации дистанционного обучения, 

настоящий приказ. 

 

5. Утвердить расписание проведения уроков (звонков) для осуществления обучения в 

дистанционном режиме (ПРИЛОЖЕНИЕ 1). 

 

6. Заместителю директора по УВР Кирилловой Ж.А.: 

6.1. Организовать обучение с использованием различных образовательных 

технологий, позволяющих обеспечить взаимодействие  обучающихся и педагогических 

работников опосредованно (на расстоянии), в том числе с применением электронного 

обучения и дистанционных образовательных технологий в двух видах: с применением 

электронного обучения и дистанционных образовательных технологий и с 

использованием учебников и учебных пособий на бумажных носителях для обучающихся, 

не имеющих доступа к цифровым образовательным ресурсам через сеть интернет. 

6.2. Обеспечить информирование всех участников образовательных отношений 

(педагогов, обучающихся, родителей (законных представителей) обучающихся, иных 

работников Школы об организации работы во время ограничительного режима, в том 

числе – через сайт школы;  

6.3.  Организовать консультирование родителей (законных представителей), 

обучающихся о соблюдении ограничительного режима с целью обеспечения сохранности 

жизни и здоровья детей, консультировать по вопросам организации дистанционного 

обучения в телефонном режиме. 

6.4. Для обучающихся,  не имеющих доступа к цифровым образовательным 

ресурсам через сеть интернет, организовать обучение с использованием учебников и 

учебных пособий на бумажных носителях посредством предоставления заданий на 

бумажных носителях с опорой на учебники в печатной форме. Обеспечить 

предоставление заданий обучающимся, не имеющим доступа к цифровым 

образовательным ресурсам посредством сети интернет, через индивидуальные боксы 

передачи учебного материала, расположенные в фойе первого этажа учреждения (при 

соблюдении санитарно-эпидемиологических мероприятий). 

 

7. Заместителю директора по МР Ивановой Л.В.: 

7.1. Организовать научно-методическое, организационно-педагогическое 

сопровождение педагогов, работающих в условиях дистанционного обучения; 

7.2.  Обеспечить текущий контроль за: 

- учётом  рабочего времени педагогов; 

- своевременным внесением изменений в рабочие программы по предметам; 

- использованием образовательных технологий с применением электронного обучения 

и дистанционных образовательных технологий; 

­ обратной связью педагогических работников с обучающимися и их родителями 

(законными представителями) через официальные ресурсы, посредством социальных 

сетей, телефонной связи; 

- своевременным заполнением электронного журнала и выставления оценок; 

­ оперативным отражением информации о ходе реализации образовательных 

программ с применением электронного обучения и дистанционных образовательных 

технологий на официальном сайте школы. 

 

8. Заместителю директору по ВР Никульниковой Л.О., продолжить проведение 

информационно-разъяснительной работы с родителями (законными представителями) и 

обучающимися о необходимости соблюдения режима самоизоляции и недопустимости 



бесцельного нахождения несовершеннолетних лиц в местах массового скопления людей, 

способах получения информации по интересующим вопросам посредством размещения 

информация на сайте школы и родительских чатах и о мерах, применяемых в связи с 

эпидемиологической обстановкой. 

 

9. Учителям-предметникам и педагогам дополнительного образования в условиях 

реализации основной образовательной программы основного общего образования с 

использованием различных образовательных технологий, позволяющих обеспечить 

взаимодействие  обучающихся и педагогических работников опосредованно (на 

расстоянии), в том числе с применением электронного обучения и дистанционных 

образовательных технологий с 08.11.2021 г. до 13.11.2021 г.: 

 организовать проведение уроков в соответствии с расписанием уроков 

(утвержденным приказом № 62/2 от 30.08.2021 г.) с рабочего места (при соблюдении 

санитарно-эпидемиологических мероприятий) с использованием электронного обучения и 

дистанционных образовательных технологий; 

 в день проведения урока в соответствии с расписанием уроков проводить он-лайн 

уроки на платформе Сферум  https://sferum.ru/, с использованием различных 

образовательных онлайн-ресурсов, рекомендованных образовательным учреждениям 

Министерством просвещения для обеспечения дистанционного обучения; 

 своевременно (поурочно) отражать в системе «электронный журнал» 

/«электронный дневник»/ прохождение в соответствии с рабочей программой учебного 

материала, выставляя полученные обучающимися оценки; 

 к следующему уроку проверять результаты работы обучающихся, выставлять 

отметки в электронный журнал с обязательным проставлением «НН» заболевшим 

обучающимся с учетом информации, полученной у классного руководителя; 

 вести ежедневный мониторинг активности обучающихся и получения обратной 

связи; 

 обеспечить проведение индивидуальных, групповых консультаций по 

возникающим вопросам обучающихся и родителей (законных представителей) используя 

различные средства взаимодействия; 

 при возникновении проблем, выявлении обучающихся, не приступивших к 

выполнению заданий сообщать классному руководителю незамедлительно; 

 организовать освоение программ внеурочной деятельности и дополнительного 

образования на основе проектной деятельности, вовлекая обучающихся как в 

индивидуальные проекты, так и создавая временные «виртуальные» группы и сетевые 

сообщества; 

 ежедневно до 07.50 осуществлять передачу материалов, заданий обучающимся, не 

имеющим доступа к цифровым образовательным ресурсам посредством сети интернет, 

через индивидуальные боксы передачи учебного материала, расположенные в фойе 

первого этажа учреждения, а так же выемку и своевременную проверку работ 

обучающихся (при соблюдении санитарно-эпидемиологических мероприятий); 

   осуществлять консультирование обучающихся, не имеющих доступа к цифровым 

образовательным ресурсам через сеть интернет, с помощью телефонной связи или смс-

сообщений 

  

 

10. Классным руководителям 5-9 классов: 

 провести разъяснительную работу с родителями (законными представителями), 

довести информацию о порядке реализации основной образовательной программы 

основного общего образования с использованием различных образовательных технологий, 

позволяющих обеспечить взаимодействие  обучающихся и педагогических работников 

опосредованно (на расстоянии) с применением электронного обучения и дистанционных 



образовательных технологий на платформе Сферум  https://sferum.ru/, в том числе в классе 

через электронную почту, любые другие доступные виды электронной связи или личное 

сообщение по стационарному (мобильному) телефону;  

 довести информацию до обучающихся, не имеющих доступа к цифровым 

образовательным ресурсам посредством сети интернет,  и их родителей (законных 

представителей) о необходимости получения материалов, заданий через индивидуальные 

боксы передачи учебного материала, расположенные в фойе первого этажа учреждения, а 

так же сдачи на проверку выполненных работ ежедневно с 07.50 до 09.00 часов (при 

соблюдении санитарно-эпидемиологических мероприятий);  

 довести информацию до обучающихся и их родителей (законных представителей) о 

формах обратной связи с учителями-предметниками на период ограничительного режима; 

 осуществлять ежедневный контроль вовлеченности обучающихся в процесс 

обучения с использованием различных образовательных технологий, позволяющих 

обеспечить взаимодействие  обучающихся и педагогических работников опосредованно 

(на расстоянии) с применением электронного обучения и дистанционных 

образовательных технологий, с выявлением и учётом детей, пропускающих занятия по 

причине болезни, ежедневно осуществлять мониторинг заболеваемости обучающихся, 

осведомлять учителей-предметников; 

 по запросу предоставлять заместителю директора по учебно-воспитательной работе 

Кирилловой Ж.А. информацию о ходе реализации образовательных программ в классе с 

применением электронного обучения и дистанционных образовательных технологий с 

указанием охвата обучающихся и реализованных форм обратной связи. 

 о выявлении обучающихся, не приступивших к выполнению заданий, 

информировать родителей (законных представителей) незамедлительно. 

 

11. Назначить лицом, ответственным за разъяснение вопросов об организации и 

реализации образовательных программ с применением электронного обучения и 

дистанционных образовательных технологий для педагогических работников, 

обучающихся и их родителей (законных представителей), в том числе посредством 

"горячей" телефонной линии и "горячей" интернет-линии заместителя директора по УВР 

Кириллову Ж.А. 

 

12. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

Директор МБОУ ООШ №1                                                                              М.А. Короткова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://sferum.ru/


 

ПРИЛОЖЕНИЕ 1 

 

 

 

 

РАСПИСАНИЕ ПРОВЕДЕНИЯ УРОКОВ 

1.   8.00.  – 8.30. 

2.   8.50.  – 9.20. 

3.   9.40.  – 10.10. 

4.   10.40. – 11.10. 

5.   11.30. – 12.00. 

6.   12.20. – 12.50. 

7.   13.10. – 13.40. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2021-11-07T18:00:07+0300
	МБОУ ООШ № 1
	я подтверждаю этот документ




